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Anotace

Dnešní doba je specifická dostupností velkého množství softwaru. V této ohromné

nabídce je třeba najít metodu, která umožní najít ten nejlepší dostupný software

pro danou činnost. Každý software bude dělat to, k čemu byl naprogramován.

Neznamená to ale, že veškerý software je stejný. Software se liší hlavně v pojetí

uživatelského prostředí a logické návaznosti akcí. Tento pojem lze označit jako

uživatelská přívětivost neboli použitelnost softwaru.

V dnešní době, kdy informační systémy používá stále více lidí, je

použitelnost důležitým prvkem softwaru. Právě z tohoto důvodu považuji téma

použitelnosti softwaru za velmi aktuální, neboť právě použitelnost softwaru

rozhoduje o uživatelských pocitech při jeho používání. Pokud je software

nepřehledný, složitý, komplikovaný na zapamatování, bude z pohledu uživatele

nepoužitelný. Práce je proto věnována testování použitelnosti informačního

systému Helios Orange a rešerši metod pro testování použitelnosti softwaru.

Účelem rešerše je zvolení metody pro testování použitelnosti zvoleného

informačního systému. Test použitelnosti má nejen potvrdit použitelnost

testovaného informačního systému, ale i poukázat na rozdílnost myšlení

začínajících uživatelů oproti zkušeným uživatelům. Fakta zjištěná pokusem na

systému budou podkladem k efektivnějšímu školení a lepšímu pochopení potřeb

začínajících uživatelů nejen testovaného systému.

Annotation

Title: Information System in a Production Company

Testing the usability of Helios Orange information system

The modern day is characterized by the availability of a wide range of software. It

is necessary to find a method which enables finding the best software available for

any given activity. Each piece of software will do what it was programmed for.

However, this doesn’t mean that all software is the same. Software mostly differs in

the conception of the user interface and by the logical follow-up of actions. This

can be termed as user-friendliness or software usability.

More and more people use information systems in this day and age and

usability is an important part of software. That is why I consider the usability of

software as a very present topic, because this usability determines the feelings of

users while using it. If software is poorly arranged, complicated and hard to

remember, it is unusable from the user’s perspective. Thus, this work is devoted to

the testing the usability of the Helios Orange information system. Also it contains

research of methods for software usability testing.

The purpose of the research is to choose the right method for usability

testing of a chosen information system. The usability test should not only approve

of usability of the tested information system, but should also point out differences

in the thinking of beginning users as opposed to advanced users. The facts learnt in

this experiment will serve as a base of more effective training and better

understanding if beginning user need not only for the tested system.
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1 Úvod

Rozmach informačních systémů (IS) začal v devadesátých letech dvacátého století.

Bylo to důsledkem dostupného hardwaru a softwaru na jedné straně a poptávkou

firem po možnosti vést evidence v informačním systému na straně druhé.

Revoluční vize jednotného informačního systému, který by se nechal nasadit

v různých modifikacích, přispěl k nahrazování nákladné varianty vytváření

vlastních firemních informačních systémů. Snížil tím firmám zabývajících se

vývojem informačních systémů pracnost a časovou náročnost projektů, a tím

přispěl k rychlejšímu rozšíření informačních systémů do firem. Firmy si rychle

zvykly na možnost vést účetnictví a skladové hospodářství v elektronické podobě,

která byla dostupná z různých míst. Je možné plánovat výrobu nebo na pár kliknutí

získat aktuální informace o prodejích, skladových zásobách či jiných manažerských

výstupech (Basl,2002) Proto si dnes si jen těžko dovedeme představit firmu, která

by nepoužívala informační systém.

Vzhledem k všeobecnému rozšíření informačních technologii do běžného

i pracovního života je použitelnost softwaru důležitým prvkem rozhodujícím

o úspěchu daného softwaru. Příkladem jsou dnes velmi preferované internetové

obchody. Úspora nákladů internetových firem oproti kamenným obchodům je

neoddiskutovatelná, proto je v zájmu firem a dodavatelů takové řešení

internetových obchodů, které svojí použitelností zákazníkovi co nejvíce usnadní

nákup v internetovém obchodě.

Dalším příkladem jsou informační systémy, které jsou dnes nasazovány

takřka všude. Použitelnost informačních systémů proto musí být na velmi dobré

úrovni, neboť se stávají běžnou součástí výroby tak jako strojní zařízení.

Pracovníci vyrábí dle informací v informačním systému. Na základě těchto

informací pracovníci vědí, z jakých dílů a jejich kombinací lze finální výrobek či

polotovar vyrobit. Informační systém spočítá pracovníkům počet potřebného

vstupního materiálu na daný počet výrobků, je schopen pracovníkům zobrazit, jak

má daný výrobek vypadat, a doplnit obrázek technickým popisem a rozměry.

Pracovníci na základě požadavků na výrobu zadávají počty vyrobených kusů
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a spotřebovaný materiál. Takovouto funkcionalitu dnes nabízí většina

informačních systémů v modulu výroba. Otázkou je, zda je používaný informační

systém hodnocen uživateli v organizaci kladně.

Nebudeme rozebírat technické požadavky na provoz systémů a propustnost

datových sítí. To jsou parametry, které definuje výrobce software a při jejich

splnění by systém měl fungovat bezproblémově. Nebudeme ani řešit bezpečnost

informačních systémů, která by vydala na samotnou publikaci. Budeme se zabývat

uživatelskou přívětivostí softwaru, proto je tato bakalářská práce zaměřená na

použitelnost, jednu ze specifických vlastností každého informačního systému nebo

softwarové aplikace.

Použitelnost představuje pohled uživatele na produkt. Každý uživatel vnímá

použitelnost jinak. Uživatelův názor se utváří z předchozích zkušeností se

softwarem samotným nebo ze zkušeností nabytých používáním jiným softwarů,

jeho všeobecnou znalostí informačních technologií, jeho ochotou a motivací

s daným software pracovat. Dále také podporou a školením, které provází

používání daného software. Testování lze realizovat před samotným vznikem

softwaru, v průběhu vývoje nebo těsně před spuštěním provozu. Každá metoda

a čas testování má své opodstatnění. Výsledkem použití různých metod je většinou

upřesnění funkčnosti, vzhled uživatelského prostředí a zachycení chyb software,

neboť se často stává, že objednatel softwaru nezná možnosti programu nebo

předpokládá jejich funkčnost jako samozřejmost. Proto neustálá konzultace

projektu přináší větší užitek než samotné dodání přesně dle požadavků zákazníka,

který je pak často zklamán či se cítí podveden, protože jako nezasvěcený nedokázal

domyslet všechny důsledky. Testováním použitelnosti se dovídáme, jak uživatelé

vnímají produkt.

Pokud pochopíme pohnutky uživatelů při práci s produktem, můžeme

produkt modifikovat tak, aby bylo pro uživatele jednodušší jeho použití. Dále je

možno na základě zjištěných informací sestavit školení. Takto sestavené školení

bude efektivní právě z důvodu zjištěných skutečností na základě testů. Protože

pokud uživatel dosáhne svého cíle při použití produktu, bude spokojen, jeho

hodnocení produktu bude kladné. Pokud je produkt použitelný, bude menší
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chybovost při zadávání dat a následně se méně času věnuje nutnosti opravovat

chybné doklady, což je při návaznosti dokladů nepříjemná a zdlouhavá činnost.

Zároveň budou nižší náklady na školení a technickou podporu produktu.

Proto je nutno testovat produkt na použitelnost nejen ve fázi vývoje, ale

i průběžně. Čtenář se dozví o různých možnostech testování použitelnosti

produktu a normách ISO/IEC vztahujících se k jakosti software.

Dále je v práci uveden praktický příklad testu použitelnosti. Tento test je

složen z dotazníkového šetření a uživatelského testování. Test byl zvolen záměrně,

protože dle názoru autora je nejjednodušší metodou testu použitelnosti. Tuto

metodu lze s modifikacemi aplikovat prakticky všude. Metoda uživatelského

testování nemá v podstatě žádné finanční nároky a s trochou zkušeností ji může

aplikovat i běžný pracovník oboru informačních a komunikačních technologií ICT.

Výsledek by měl pomoci určit slabá místa provozovaného produktu nebo pomoci

při sestavování podkladu pro školení začínajících uživatelů daného informačního

systému.
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2 Cíl práce

Souhrnným cílem této práce je ohodnotit použitelnost informačního systému

Helios Orange. Dílčím krokem pro ohodnocení použitelnosti daného informačního

systému je rešerše metod pro testování použitelnosti softwaru. Účelem rešerše je

zvolení metody pro testování použitelnosti informačního systému Helios Orange.

Firma pro svůj velký rozsah činností používá hlavní a doplňkové informační

systémy, které jsou programovány přímo k zadanému účelu nebo jsou běžné

komponenty přizpůsobovány firemním procesům. Pro organizaci má test


[…]


Celkový průměr za všechny uživatele je 79,4 bodů.

Tabulka číslo čtyři zobrazuje odpovědi uživatelů.

Tabulka 4 Míra použitelnosti Helios Orange

Zdroj: vlastní
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6 Shrnutí výsledk ů

Rešerší metod pro testování použitelnosti jsme získali přehled, jakým způsobem

lze testovat použitelnost. Z norem ISO/IEC jsme získali definice a všeobecné

principy. Použitím metody uživatelského testování kombinované s dotazníky jsme

získali reálná čísla, ze kterých lze vyvozovat závěry. Potvrzení použitelnosti

systému Helios Orange je možno dokladovat dosaženým bodovým ziskem větším

než 68 bodů pomocí metody Systém Usability Scale. Druhým faktorem, který

poukazuje na dobrou použitelnost, je dotazník – zjištění uživatelské spokojenosti.

Všichni uživatelé si myslí, že systém je naučitelný a nebylo by těžké ho po

proškolení používat. Zároveň průběh testu, kdy nebyl dokončen pouze jeden úkol a

časy dokončení úkolů byly velmi dobré, dokládá použitelnost informačního

systému Helios Orange. Chyby, které uživatelé při testu dělali, například chybné

použití klávesy enter, nepoužívání modrého řádku pro vyhledávání názvu

materiálu a následně zbytečné rolování, jsou triviálního charakteru. Školení

Základní používání systému by jim tyto drobné nešvary vysvětlilo.

Je důležité zdůraznit, že složitost úkolů byla záměrně nastavena tak, aby

nebylo těžké jejich dokončení. Samotná vybraná skupina středoškolsky vzdělaných

lidí, pracujících často s počítačem, hrála velkou roli. Test byl nahlédnutím do

myšlení uživatelů, kteří začínají pracovat s nějakým novým softwarem. Výsledky

budou použity pro lepší pochopení myšlení začínajících uživatelů, kteří mají nižší

kvalifikaci, a lze u nich předpokládat delší čas pro pochopení funkčnosti systému.

Podobný test se dá praktikovat na jakýkoli software za účelem vytipování

uživatelsky nepřívětivých míst.
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7 Závěry a doporu čení

Uživatelský test použitelnosti informačního systému Helios Orange dokázal, že

systém je použitelný. Úkoly byly pro testování sestaveny tak, aby byly splnitelné

i pro uživatele, kteří pracují se systémem poprvé. Účastníci testování byli mladí

středoškolsky vzdělaní lidé, kteří pracují denně na počítači nejméně hodinu. Pro

mě osobně byli překvapením velmi dobré časy plnění úkolů a minimum

nedokončených úloh.

Samozřejmě je nutné mít na paměti, že lidé s nižším vzděláním či starší lidé

by měli časy podstatně horší. Vzhledem k dosaženým výsledkům a opakujícím se

chybám způsobených použitím systému poprvé, například použití klávesy enter

a nevyužíváním modrého pole pro hledání, je systém dle mého názoru použitelný

pro každého, kdo bude proškolen v základním ovládání systému a příslušném

modulu, který bude následně používat pro svou práci. Předvídatelnost

a intuitivnost systému neklade přílišné nároky na uživatele, kteří budou denně

používat tento informační systém.

V rámci implementace informačního systému do organizace jsou uživatelé

školeni na základní ovládání a příslušné moduly. Uživatelé jsou školeni zkušenými

lektory z přehledných tištěných materiálů. Materiály si po skončení školení

samozřejmě uživatelé odnášejí domů. Lze použít i všeobecnou dokumentaci na

internetu. Proto je školení uživatelů, kteří používají systém po delší dobu,

prakticky zbytečné. Smysl má školit nově příchozí uživatele do organizace, pro

které nebude složité systém používat právě pro jeho použitelnost.
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9 Přílohy

1) Podklad pro zadání bakalářské práce studenta

2) Dotazník – zjištění uživatelských znalostí práce na počítači

3) Dotazník – zjištění spokojenosti s testovaným systémem

4) Dotazník – míra použitelnosti Helios Orange

5) DVD s průběhem testování

Příloha č. 1

Příloha č. 2

Dotazník - zjištění uživatelských znalostí práce na počítači

Pohlaví

Muž Žena

Věk

18–25 26–40 41+

Dosažené vzdělání

základní středoškolské vysokoškolské

Vlastníte

PC Notebook Nevlastním počítač ani notebook

Kolik hodin denně strávíte denně na počítači?

<1 2–3 3<

Za jakým účelem nejčastěji počítač používáte?

Práce Zábava Obojí stejně

Ze souboru programů MS Office používám

Word Excel Outlook vše

Moje úroveň práce s počítači je

Výborná Dostačující Nedostačující

Používal jste nějaký informa ční systém? Jaký?

Jak hodnotíte svoji znalost informačního systému?

Výborná Dostačující Nedostačující

Děkuji za vyplnění dotazníku.

Příloha č. 3

Dotazník – zjištění uživatelské spokojenosti

Jak hodnotíte organizaci testovacího sezení?

dobrá průměrná špatná

Jak hodnotíte úroveň poskytnutých informací?

dobrá průměrná špatná

Jaký máte pocit po testu?

dobrý průměrný špatný

Jak vnímáte obtížnost úkolu číslo 1?

těžký normální jednoduchý

Jak vnímáte obtížnost úkolu číslo 2?

těžký normální jednoduchý

Jak vnímáte obtížnost úkolu číslo 3?

těžký normální jednoduchý

Jak vnímáte obtížnost úkolu číslo 4?

těžký normální jednoduchý

Jak vnímáte obtížnost úkolu číslo 5?

těžký normální jednoduchý

Jak vnímáte obtížnost úkolu číslo 6?

těžký normální jednoduchý

Myslíte si, že je systém naučitelný?

ANO NE

Bylo by pro vás těžké po proškolení systém používat?

ANO NE

Děkuji za vyplnění dotazníku.

Příloha č. 4