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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☒ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☒ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☒ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☒ ☐

Práce s literaturou ☒ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☒ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

• Formální a stylistické nedostatky např. u anotace v CZ i EN jazyce chybí klíčová slova. Úvod, Cíl
práce, Metodika a zhodnocení a Závěr se nečíslují. Seznam obrázků, tabulek a grafů je vhodnější uvést
na konci závěrečné práce.
• Práce sice předkládá celý proces hodnocení použitelnosti vybraného informačního systému ovšem
na jednom vybraném přístupu k hodnocení použitelnosti. Bylo by vhodnější testování použitelnosti
na více informačních systémech podobného významu s rozsáhlejší základnou metod a následné
komparace. Je zapotřebí připomenout, že v rámci vývoje vybraného informačního systému, který je
poměrně rozsáhlý, proběhlo jistě vlastní testování použitelnosti. Práce je přehledná, ale chybí ji hlubší
zpracování a větší ponoření autora do řešené problematiky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V teoretické části autor popsal jednotlivé normy zabývající se kvalitou, metody pro hodnocení
použitelnosti. Jelikož se práce soustředí na informační systém Helios Orange je v práci podrobně
popsán. V praktické části je testována použitelnost tohoto systému, kdy účastník testování nejprve

vyplnil všeobecný dotazník pro zjištění schopností a zkušeností s IT a dále bylo přistoupeno
k samotnému testování, autor vycházel z postupů Rubina a Chisnellové. Hlavní část testování byla
koncipována tak, že účastník plnil jednotlivé úlohy, které mu byly zadány. V závěru účastník vyplnil
dotazník, který měl za cíl zjistit míru uživatelské spokojenosti se systémem Helios Orange. Závěrečné
hodnocení použitelnosti probíhalo metodou Systém Usability Scale.

Otázky k obhajobě:

Jaké jiné ERP systémy znáte kromě testovaného? Jak byste přistoupil k analýze ERP systémů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře
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